	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energji e Ripërtëritshme

	Titulli i lëndës:
	Ekonomia Energjetike

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Semestri
	[bookmark: _GoBack]V

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. dr. Xhevat Berisha

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs do te  studiohen teoria ekonomike, dhe ekonomia politike e kërkesës dhe furnizimit me energji. Diskuton aspektet e tregjeve lokale, kombëtare dhe globale për naftë, gaz natyror, qymyr, energji elektrike, energjia bërthamore, dhe të energjisë së Ripërtëritshme, dhe shqyrton politikat publike që ndikojnë në tregjet e energjisë, duke përfshirë, rregullimin e çmimeve, efiçiencën e energjisë, si dhe kontrollin e emisioneve.

	Qëllimet e lëndës:
	Të kuptojnë konceptet themelore ekonomike te prodhimit i energjisë dhe përdorimin fundore. Të kuptojnë se si institucionet vendore, rajonale dhe globale ndikojnë në tregjet e energjisë dhe çmimet. Te jenë në gjendje të zbatojnë këtë njohuri për analizën e industrive të caktuara të energjisë dhe pjesën politike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të jene ne gjendje qe ne mënyrë te pavarur  te bëjnë analizën e tregjeve energjetike lokale dhe globale, pavarësisht nga lënda djegëse ose mënyra e prodhimit/gjenerimit te energjisë. Gjithashtu do te jene me gjendje te shqyrton politikat publike që ndikojnë në tregjet e energjisë, duke përfshirë, rregullimin e çmimeve, efiçiencën e energjisë, si dhe kontrollin e emisioneve. 

	Kontributi në ngarkesën e studentit
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	
	15
	30

	Punë praktike 
	1
	
	2
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.25
	
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	2
	2
	
	4

	Kollokfiume, seminare
	2
	
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	1.5
	12
	
	18

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	2
	
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	4
	
	8

	Projektet, Prezantimet, etj.
	1
	7
	
	7

	Total
	
	
	
	126

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokfiume, Seminare, Projekte, Vijueshmëri etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	40%
	60%

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] Xhevat Berisha: Ekonomia Energjetike, (Ligjëratë interne), Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike, Prishtinë, 2022.
[2] Sanya Carley, Sara Lawrence. Energy-Based Economic Development. Springer. 2014.
[3] C. A. Dahl: International Energy Markets, understanding, pricing        Policies, and profits. Pennwell, 2004. 
[1] Subhes C. Bhattacharyya: Energy Economics - Concepts, Issues, Markets and Governance. Springer.2011.

	Literatura shtesë:  
	[1]  E. Rebhan: Gewinnung, Wandlung und Nutzung von Energie, Berlin 2002.
[2] Jim Stanford. Economics for Everyone. Pluto Pres. 2008.
[1] Hensing, P. Wolfang, W. Stroebele: Einfuehren in theorie und Politik, 2 Auflage, Oldenburg, Muenchen, 2009.

	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim me syllabusin e lëndës Ekonomia energjetike,  literatura e nevojshme dhe analiza e saj. Njoftim me mënyrën e ligjërimit, mënyrën e zhvillimit te testeve dhe mënyrën e vlerësimit. Hyrje. Karakteristikat e energjisw energjetike.

	Java e dytë:
	Shpjegimet metodologjike përkufizime – Ligjet e Republikës së Kosovës.

	Java e tretë:
	Ekonomia dhe kursimi i energjisë, efikasiteti si dhe menaxhimi i energjisë.

	Java e katërt:
	Mbi sigurinë e energjisë, diversifikimin e energjisë dhe cilësinë e energjisë.

	Java e pestë:  
	Politika energjetike. Planifikimi i energjisë.

	Java e gjashtë:
	Planifikimi i integruar dhe politika energjetike.

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë intermediar.

	Java e tetë:  
	Reflektime për përdorimin optimal të energjisë dhe zhvillimin e qëndrueshëm në të ardhmen.

	Java e nëntë:  
	Baza ligjore për energji ripërtëritshme dhe tarifat nxitëse në Republikën e Kosovës.

	Java e dhjetë:
	Ndikimi i energjisë termike dhe elektrike në ngrohjen globale. Ndikimi i ngrohjes globale në shtresën e ozonit. Procesi i formimit të ozonit. Ngrohja globale.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Bilanci i energjisë dhe marrëdhënia midis prodhimit të energjisë dhe konsumit. Burimet e energjisë dhe konsumi i energjisë.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Roli i Parlamentit të BE-së në rritjen e përdorimit të burimeve të rinovueshme. Bilanci i energjisë. Vlerësimi objektiv i burimeve energjike.

	Java e trembëdhjetë:    
	Balanca vjetore e energjisë në Republikën e Kosovës. Burimet primare të energjisë.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Balanci vjetor i energjisë elektrike dhe termike. Bilanci vjetor i energjisë elektrike. Vlerësimi i dytë intermediar.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Bilanci vjetor i energjisë termike. Vlerësimi dhe diskutimi lidhur me rezultatet e arritura të mësimit gjatë semestrit dhe përgatitja për provimin final.

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve

	Metodat e vlerësimit:
	a. Deri në 10 pikë nëpërmjet aktiviteteve si seminare, projekte, vijueshmëri dhe intereaktivitet.
b. Deri në 20 pikë në kollokviumin e parë (pjesa teorike).
c. Deri në 20 pikë në kollokviumin e dytë (pjesa teorike).
d. Deri në 50 pikë në provimin final.
Kalueshmëria: Së paku 50% e pikëve nga çdonjëri prej aktiviteteve nën a, b, c dhe d.

	
	Notat sipas pikëve:

	
	prej 91 deri 100 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 50 deri 60 pikë
deri 49 pikë
	10 (dhjetë) (A)
9 nëntë (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes:
	Studentët duhet të jenë të rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe të jenë aktivë gjatë kursit mësimor. Nuk lejohet prishja e qetësisë dhe përdorimi i telefonit gjatë orëve të mësimit. 
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